
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  109Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

Contrato n°: 32
Exercício: 2024
Processo n°: 2023/2011208
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O Presente contrato tem por objetivo aquisição de material perma-
nente odontológico (instrumentais odontológicos) para os CEO`S (PRESI-
DENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), CIIC, URE REDUTO, E URE DIPE DE 
ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, Para Um Período De (12) Doze Meses.
Valor Total: R$ 798,20 (SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E VINTE 
CENTAVOS).
Data da Assinatura: 05/03/2024
Vigência: 05/03/2024 à 05/03/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 25/2023
Orçamento
PROJETO/ATIVIDADE:908288
FONTE/DETALHAMENTO(Federal):01500100203000000
NATUREZA DA DESPESA:449052
AÇÃO:291083
PLANO INTERNO:1040008289E
PROGRAMA DE TRABALHO:10.302.1507.8289
Contratado: ROSANGELA VENTURA PINTO NICOLAU.
CNPJ: 51.230.979/0001-25
 Endereço: Rua Antonio Contin, 15 Curitiba – PR CEP: 82940-360
Telefones: (41) 99835-8920
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Contrato n°: 33
Exercício: 2024
Processo n°: 2023/2011208
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O Presente contrato tem por objetivo aquisição de material perma-
nente odontológico (instrumentais odontológicos) para os CEO`S (PRESI-
DENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), CIIC, URE REDUTO, E URE DIPE DE 
ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, Para Um Período De (12) Doze Meses.
Valor Total: R$ 4.750,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).
Data da Assinatura: 28/02/2024
Vigência: 28/02/2024 à 28/02/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 25/2023
Orçamento
PROJETO/ATIVIDADE:908288
FONTE/DETALHAMENTO(Federal):01500100203000000
NATUREZA DA DESPESA:449052
AÇÃO:291083
PLANO INTERNO:1040008289E
PROGRAMA DE TRABALHO:10.302.1507.8289
Contratado: TATA COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, ODONTO MÉDICO LTDA ME.
CNPJ: 11.088.993/0001-11
 Endereço: RUA ALMIRANTE BARROSO Nº 78, BAIRRO SÃO FRANCISCO, 
CURITIBA / PARANÁ
Telefones: (41) 99707-2270
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1049269

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 262/2024 – 08/03/2024
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dia): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dia): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WILTON LEÃO DA SILVA; Ag. Administrativo; 57190906/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 4.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do NITIS/1°CRS/
SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 1049449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 263/2024 – 08/03/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 04 meias diárias 
(deslocamento)
57192316/1/ EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 04 meias diárias 
(deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 04 meias 

diárias (deslocamento)
57194291/1 ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA TEIXEIRA DE SOUZA (Ag. 
Adminivo) 04 meias diárias (deslocamento)
5176735/1 / MARCIO GERALDO MENDES PEREIRA (Motorista) 04 meias 
diária (deslocamento
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: realizar Visita Técnica para orientação no Plano de ação para 
enfrentamento de caso de MININGITE (ANANINDEUA). Nos dias: 18, 19, 
20 e 22/03/2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1049451
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA n.º 703/2023, de 26 de 
julho de 2023, nos autos do processo nº 2023/2152782
CONSIDERANDO a PORTARIA de n° 778 de 22 de setembro de 2020, 
publicado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível INFRAÇÕES 
DISCIPLINARES PRATICADA PELA SERVIDORA I.P.C matrícula n.º 722537-
1. Para apurar possível descumprimento dos artigos 63, 177 I e IV e 178 
XIII Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/03/2024.
 MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 1047901
PORTARIA Nº 226 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 04 de outubro de 2023, 
nos autos do processo nº 2023/2247372
CONSIDERANDO a PORTARIA de n° 778 de 22 de setembro de 2020, 
publicado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível INFRA-
ÇÕES DISCIPLINARES PRATICADA PELA SERVIDORA L.S.R matrícula n.º 
57206651-1. Para apurar possível descumprimento dos deveres de obedi-
ência do servidor publico disposto no artigo, 177 IV do Regime Jurídico Úni-
co dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/03/2024.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 1047903
PORTARIA Nº 227 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPAVN.º 230/2023, de 31 de 
outubro de 2023, nos autos do processo nº 2023/2225096
CONSIDERANDO a PORTARIA de n° 778 de 22 de setembro de 2020, 
publicado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 5.810/94, 
composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula 


